PAT. An vero casa frondibus constructa, eum tutum a serpentibus, lupis, pantheris, tigribus, leonibus, et aliis ejusmodi bestiis praestitisset?

IOH. Hu! Hu! — miser Robinson! quid tandem te fiet?

NICOL. Nonne vero sclopetis uti poterat?

PAT. Hem! Modo sclopetum, pulverem nitratum et plumbum habuisset. Mi-  
sellus iste autem omnibus rebus, uti scimus, egebat, exceptis manibus.

Deplorata hac conditione perspecta, subito in pristinam sollicitudinem relapsus est. Quid tandem profeci, quod fame non perierim, cum forte hac ipsa nocte a feris devorari possim! Apparuit quoque menti ejus perturbatae imago saevae tigris, faucibus apertis, dentibus acerrimis. Jam a bestia ista oppressus sibi videtur, itaque magna voce exclamat: O miseri parentes mei! — exanimisque in terram delabitur.

Cum aliquamdiu angore, et desperatione oppressus jacuisset, cantilenae cu-  
jusdam recordatus | est, quam e matre pia saepius audiverat, si quid adversi ei  
acciderat, quae ita incipit:

*Adversis rebus animum objiciam intrepidum, deo me commendabo; Ei cre-  
dam, miseriam tandem a me repellent. Quod carmen mirifice eum confirmavit;  
itaque illud bis apud se non sine magna animi commotione recitatum alta voce  
cantare coepit. Quo facto e solo erectus progressus est, ad indagandam aliquam  
cavernam, quae ipsi tutum refugium paeberet. Caeteroquin plane adhuc igno-  
rabat, ubinam degeret? An in continenti Americae, an vero in Insula quadam?  
Montem e longinquo conspexit, eoque se contulit. Inter eundum magna cum tri-  
stitia animadvertisit, omnem istam regionem nihil gignere, nisi arbores steriles, et  
gramina. Cogitate, quaeso, quomodo hoc eum affecerit!*

Tum in montem satis excelsum, sed aegre ascendit, unde quam latissime cir-  
cumspicere poterat. Sed quantus, quaeso, ejus terror fuit, cum vidisset se in Insula  
esse, neque usquam, quoad oculorum acies penetraret, terram reperiri praeter duas  
parvas insulas, quae spatio aliquot milliarium remotae e mari prominebant.

Heu! Heu! me miserum! manibus in coelum miserabiliter sublatis exclamat.  
Adeone me ab hominum societate sejunctum esse, ut omnis spes relinquendi tri-  
stis hujus deserti mihi abjicienda sit? Eheu! parentes mei miseri! Nunquam igitur  
vos revisam! Nunquam a vobis delicti mei veniam impetrabo! Nunquam dul-  
cem vocem amici, aut hominis audiam! — Attamen digna perpetior! Deus enim  
justissimus est! Queri non licet. Ipsemet hanc calamitatatem mihi paravi!

Tum, somniantis instar, atque vix sui conscious restitit, vultu immobili in terram  
defixo. En me a deo, hominibusque relictum! hoc unice co- | gitavit. Tandem ver-  
siculus quidam e cantilena ista pia mentem ejus subit: — *Calamitatibus oppres-  
sum noli putare te a deo negligi, aut istos ab eo sinu foveri, qui perpetua fortuna  
fruantur. Futuri temporis exitus saepius res nostras immutat, atque afflictionibus  
modum finemque affert!* — Quo facto vehementer commotus in genua se prostra-

vit, deo patientiam, atque submissionem supplex pollicitus, animi fortitudinem calamitatibus parem rogavit.

CAROL. O! quam Robinsoni nostro nunc profuit, didicisse tam praeclaras cantilenas, quae ipsi solatium rebus adversis paeberent!

5 PAT. Profuit sane! Quid enim factum esset, si nunc ignoravisset, deum esse hominum patrem benignissimum, omnipotentem, et omnipraesentem! Pereundum ipsi fuisse angore, et desperatione, nisi ista olim edoctus esset. Quoties autem aeternam coelestis patris benignantatem cogitavit, toties solatio, et animi fortitudine se auctum sensit.

10 CAROL. Mene quoque plura de deo docebis, pater, quemadmodum ceteros docuisti?

PAT. Lubenter equidem meum corculum! Quo magis in dies sapis, eo plura tecum de deo nostro optimo maximo colloquar. Scis enim me lubentissime de ejus benignitate, amore, et majestate exponere!

15 CAROL. O quam te amo! Nihil quoque mihi jucundius esse potest sermonibus tuis, quos de deo nobiscum habere soles.

PAT. Neque hoc injuria facis! mea Carolina! Cum enim recte deum cognoveris, multo magis etiam virtuti studebis, majoribusque gaudiis tum frueris. —

Jam Robinson noster magnopere confirmatus montem circumire coepit. Diu 20 autem frustra quae- | sito loco satis tuto, ubi habitare posset, tandem ad monticulum pervenit anteriori parte, parietis instar, praeruptum. Post accuratiorem rei investigationem, locum invenit leniter excavatum angusto introitu. Hic si uncum aut scalprum, aut ejusmodi instrumentum habuisset, facili negotio hanc caveam, 25 quae fere saxo constabat, habitaculo idoneam reddere potuisset; sed his omnibus carebat. Itaque excogitandum ei erat aliquid, quo huic inopiae mederetur. Postquam diu meditando defatigatus erat, sic cogitare coepit: arbores, quas hic video, salicibus patriis similes videntur, quae facilem transplantationem patiuntur. Itaque idoneam earum copiam manibus effodiam, iisque spatium mediocre ante hanc caveam ita congeram, ut parietis instar referant. Quae cum ramos egerint, atque 30 succreverint, hoc in loco aequa securus dormire potero, ac si in domo quadam degam. A tergo enim saxo praerupto defendor, a parte anteriori et a lateribus arborum densitas hoc mihi praestabit. Folici hoc invento vehementer laetus illico ad rem efficiendam se accinxit. Majori quoque laetitia affectus est, cum fontem liquidissimum huic loco vicinum e monte profluentem conspexisset. Ad quam accessit, potuque frigido se antea refecit, quoniam discurrendo a solis aestu magnam 35 sitim contraxerat.

[41]

THEOPH. An vero solis aestus in hac insula erat?

PAT. Hoc tu facili negotio intelliges! En! (dum mappam demonstrat:) hic insulas Caribicas sitas, e quibus illa fuerit, in qua Robinson nunc degebat. Vides 40 autem insulas istas non longe remotas ab illo loco, quem aequatorem terrae dicunt,

ubi solis radii ad perpendiculum homines feriunt. Vehementem igitur calorem eo loco excitare necesse est.

Jam Robinson aliquot arbores aegre eradicatas eo transportavit, ubi habitaculum ponere consti- | tuerat. Ibi autem fossae complures conficienda erant, quibus arbores istas insereret. Quod quidem cum lente successisset, vesper advenit vix 5 quinque, aut sex arboribus absolutis. Fame compulsus oram maris antea repetiit ostrearum conquireendarum causa. Cum autem forte maris fluxus esset, nihil inventire potuit; itaque esuriens cubitum ire coactus est. — Ubinam vero? Constituerat scilicet in arbore sua pernoctare, donec habitaculum tutum sibi confecisset. Eo itaque se contulit.

Ne autem hac nocte idem ipsi accideret, quod priori nocte passus erat, genua- libus se ei ramo alligavit, ad quem dorsum acclinare solebat. Tum creatori suo 10 cum se commendasset, tranquille obdormivit.

IOH. Hoc sane prudenter fecit!

PAT. Multa inveniunt homines, necessitate magistra, quae alias non inventuri 15 fuissent. Propterea quoque deus sapientissimus mundum, ac nos ipsoſ ita formavit, ut multis rebus indigeamus, quas non nisi cogitando, et inveniendo nobis acquirere possimus. Ipsa vero haec inopia earum rerum, quibus egemus, nos callidos, et intelligentes reddit. Si enim columbae assae in ora nostra involarent, si 20 domus, lecti, vestimenta, cibus, potus, omniaque, quibus nobis ad vitam conservandam, atque exhilarandam opus est, sponte sua e terra nascerentur, nos profecto omne tempus edendo, bibendo, et dormiendo consumeremus et usque ad mortem bestiis similes essemus.

NICOL. Sapienter ergo a deo institutum est, ut ne ista omnia temere e terra 25 nascerentur.

PAT. Eadem sapientia, atque bonitate, qua cetera omnia hoc quoque insti- tuit. — Ecce autem pulcrum illum Hesperum! Quam grata, quaeso! luce nos perfundit! Illum quoque pater noster coelestis creavit, cui nunc gratiae piae propter hunc | quoque diem bene, beateque compositum a nobis agendae sunt. Agite 30 ergo, mei liberi! manibus junctis in umbraculum istud eamus!

## VESPERA QUARTA.

**P**AT. Ehem! mei liberi, ubinam heri Robinsonem nostrum reliquimus?

IOH. Iterum arborem conscenderat, ut in ea dormiret, et —

PAT. Recte tenes! En, adsum! — Hac nocte melius ei res successerat, non  
 5 enim decidit ex arbore, sed placide usque ad solis ortum quievit. Ubi autem illu-  
 xisset primum, littus adiit, ut conquisitis ibi ostreis ad opus inceptum reverteretur.  
 Jam alia via eo progressus, inter eundem arborem invenit, e qua grandes fructus  
 pendere videbat; quae res magno gaudio eum affecit. Etsi enim earum indolem  
 ignorabat, sperans tamen fore, ut iis vesci posset, ex iis aliquid decussit. Erat  
 10 autem nux oblonga, triangularis fere, magnitudine capitis puerilis. Putamen exte-  
 rius, quod non sine summo labore lapidum acutorum ope aperuerat, fibrosum erat,  
 atque velut e cannabo conglomerato factum. Secunda vero crusta duritiem fere te-  
 studinis habebat; Robinson igitur animadvertisit eam patinae usum praestare posse.  
 Ea adeo spatiosa est, ut simiolam illam Americanam, quam *Sagoinum* appellant,  
 15 cauda satis longa, capere commode possit. Nucleus valde succulentus erat, glan-  
 dium instar, neque tamen olei saporem referebat; in medio succum leniter dulcem  
 invenit, satis illum jucundum, atque animo recreando idoneum.

| Succus iste e nuce profluit per tria foramina, natura ipsa formata, ita, ut cru-  
 stam duram interiorem eum in finem aperiri non opus sit; — quod sapienter sa-  
 ne a deo factum est; alioquin enim maxima pars succi istius saluberrimi temere  
 20 profunderetur, dum crusta illa saxea aperiretur.

Euge! Robinsonem nostrum esurientem, exquisitis tandem dapibus, beatum!  
 Cum autem vehementer fame urgeretur, una nuce non contentus secundam, ter-  
 tiam quoque decussit, quas eadem cum voluptate comedit. Lacrima etiam, grati-  
 25 in deum animi testis, laetabundi oculos irrigavit.

Arbor ista satis alta erat; sed, palmarum instar, ramis penitus carebat, corona  
 autem foliorum magnorum ensiformium ornata erat.

THEOPH. Quaenam vero ista arbor fuerit? Nostris in terris ejusmodi non  
 reperiuntur.

PAT. Cocossa erat, quam India orientalis, et Insulae maris Australis gignunt.  
 Quomodo autem ista in Robinsonis insulam delata sit, hoc equidem dicere non  
 possum. Alioquin enim in Insulis Americae tales non reperiuntur.

IOH. Equidem nucem Cocossae videre cupio.

PAT. Itane? Hem! monstrabo tibi aliquid, quod ei non dissimile est (Pater  
 35 non ita multo ante ejusmodi nucem donatam acceperat, quam in medium protulit.  
 Cum eam manibus apportaret, omnes ei obviam iverunt, exsultantes, et mirantes  
 rem antea non visam.)

PAT. Quidnam vero hoc esse putatis?

[44]

IOH. Ah! haec forte est genuina nux Cocossae!

PAT. Quam maxime genuina, si ullam unquam India genuit!

OMN. Oh! Oh! — *Nicol.* Eho! unde pater istam accepit?

[45] | PAT. Neminem vestrum fugit, me ipsum in India non fuisse, neque Hamburgi esse opportunitatem has nuces emendi. Si itaque mihi defuisset amicus, qui istam mihi compararet, nos omnes careremus voluptate, quam e cognoscenda tam rara, atque memorabili nuce nunc capimus. 5

MAT. Denuo cognoscite, o mei, quantopere conducat hominibus, non tantum suae ipsorum voluptati operam dare, sed aliorum quoque gaudiis inservire. Siquidem bonus iste vir, a quo hanc nucem accepimus, sibi ipse tantum prospexit, ipse eam consumturus fuisset, neque nos eam unquam vidisemus. Nunc autem genium suum his deliciis fraudare humaniter maluit, ut nos ea exhilararet, 10 etsi magna pars nostrum ei plane ignoti sumus.

THEOPH. Quis autem humanus iste vir?

PAT. Amicus noster, navarchus, Müllerus, quem vos, qui natu maiores estis, 15 ante hoc biennium Stadae vidistis.

NICOL. Euge! Vir ille comis, qui Yorci nos olim convenit!

PAT. Recte eum nosti! — Utinam ipsi deus hanc vesperam aequa hilarem reddat, ac ille nobis eam fecit. Videamus interim, num crustas aperire valeamus?

(Tandem multo labore prospere iis successit, ut crusta exterior dura illa, atque villosa, aperiretur. Tum cultello unum ex istis foraminibus, quae in istam crustam se insinuant, nihilque, nisi nucis ejus medullam continent, perforatur. Quo facto patera mediocris succo profluente repleta est. Hic autem tantam dulcedinem non habuit, quantum ei tribuere solent. Nux enim ista, aut nimis obsoleta, aut prius ex arbore decerpta erat, quam ad maturitatem pervenisset. Tum nucem ipsam | serra dissecuerunt, donec potirentur albo isto nucleo, quem in media parte excavatum diximus, quique omnium opinione suavissimam quamque juglandem saporis dulcedine superabat. Quibus quidem epulis omnes vehementer delectati sunt!) 20  
[46]

DIETER. Papae! Quantas molestias Robinson superaverit in aperiendo duro isto putamine! 30

PAT. Hoc quidem nunc satis judicare potestis, postquam cognovistis, quantopere nos in eo laboraverimus, licet cultris acutis, ferraque instructi, quibus Robinson carebat. Nihil autem tam arduum est, quin homo fame vexatus laborando superet, modo spem foveat famis sedandae. 35

Jam etsi satur factus, tamen ad littus se contulit ostreis conquirendis intentus. Nonnullas quoque reperit, quae tamen justo prandio non sufficiebant. Magnas itaque gratias deo debebat, qui ipsi hodie opportunitatem inveniendi alias cuiusdam alimenti praebuisset, quas magna cum animi motione egit.

Ostreas repertas secum in prandium abstulit; tum hilari animo ad laborem sternum revertitur. Magnam quoque concham in littore invenerat, qua pro spatha 40

uteretur, quae ei laborem multo faciliorem reddidit. Neque ita multo post plantam invenit caule fibroso lini, aut cannabis nostrae instar. Haec ille alias neglexisset; nunc autem nihil ejusmodi negligere solebat, omnia potius indagabat, omnia meditabatur, an forte utilitatem aliquam inde capere posset?

Sic eum speraret, fore, ut haec planta eodem modo tractari possit, quo nos tractare solemus linum, aut cannabim, magnam copiam ejus evulsit, fasciculisque colligatis in aquam demersit. Diebus aliquot peractis, postquam animadverterat crustam exteriorem aqua satis emollitam, fasciculis inde sublatis, caules emollitos ad solem explicuit. | Quibus vix mediocriter siccatis, periculum fecit, num isti quoque lini instar fuste confringi possent. En vero! res ex sententia cessit!

Confestim e lino inde parato funiculos facere tentat. Isti quidem eandem firmitatem non habebant, ac ii, quos nostri restiarii contorquent, quoniam Robinson neque rotam, neque socium habebat. Interim firmitatem idoneam habuerunt, ut concham suam ope eorum baculo alligare posset. Quae res ei praebuit instrumentum spathae non dissimile.

Jam labori sedulo intentus, magnam vim arborum plantavit, donec vestibulum habitaculi futuri prorsus sepsisset. Cum autem vereretur, ut una series arborum tenuium ei munimentum satis tutum praestaret, ad plantandam alteram quoque, quam isti circumdaret, alacriter se accinxit. Tum ambabus intexuit ramos virides, atque callide intervalla earum arena replere constituit. Quo facto parietem nactus est, non nisi magna vi expugnabilem.

Quovis autem mane, ac verspere plantatiunculam suam aqua irrigavit e fonte propinquuo hausta. Vasorum loco utebatur putaminibus Cocossae. Mox arbustum suum virescere, et ramos agere videt, quorum aspectu mirifice laetus est. Absoluta sepe diem continuum restibus torquendis impedit, e quibus probabilem scalam confecit.

DIETER. Quem vero usum hanc fecit?

PAT. Statim audies! Nempe constituerat nullam omnino habitaculo suo portam addere, sed extremum quoque ostium arboribus claudere.

THEOPH. Quomodo autem illud intrare, indeque exire voluit?

PAT. Hoc ipso consilio scalam istam e restibus sibi confecit. Rupes nimirum habitaculo imminens | circiter duarum contignationum altitudinem habebat. In fastigio ejus arbor erat, cui scalam ita applicuit, ut in terram dependeret. Tum periculum fecit concendae rupis, quod ei ex sententia cessit.

His omnibus confectis secum deliberare coepit, quomodo exiguum montis caveam ita dilataret, ut idonei habitaculi magnitudinem nancisceretur. Cum vero facile intelligeret, solas manus huic consilio non sufficere, excogitandum ei erat instrumentum quoddam, cuius ope res felicius succederet. Hac mente in locum quemdam se contulit, ubi permultos lapides virides, quos *talcatos* appellant, olim invenerat. Quibus curiose perquisitis mox adeptus est lapidem tam idoneum, ut laetitia ob ejus aspectum efferretur. Nempe lapis iste securis foramen referebat,

[47]

[48]

praeacutus erat, atque foramen quoque habebat, in quod manubrium immitti posset. Robinson statim intellexit, hunc lapidem foramine paullulum dilatato securi confiendae quam aptissimum fore. Quae res ei quoque multo labore, et lapide alio quodam adhibito feliciter successit. Tum fustem idoneum addidit, eumque funiculis ita alligavit, ut clavis affixus videretur. Quo facto statim ejus periculum fecit in amputanda tenui arbore; quod cum ei ex animo evenisset, vehementer laetus est. Securim istam vel mille Thalerorum pretio non vendidisset; tantam inde sperabat utilitatem.

Dum quaerere pergit, duos lapides alios invenit variis operibus aptos. Alter instar tudiculae, qua lapticidae, et scriniarii utuntur, erat formatus. Alter fustis crassi, et praeacuti modo, ita, ut cunei formam haberet. Robinson utroque secum assumto hilari animo ad habitaculum tendit, operique faciendo se accingit. Quod quidem feliciter processit. Lapidem enim acutum cunei instar | formatum, ad terram, aut ad saxum ipso applicante, tudicula autem tundente, sensim multa ejus fragmenta decutiuntur, caveaque dilatatur. Diebus aliquot peractis opus tam alacriter processerat, ut spatium, quod nactus erat, habitaculo, et cubiculo idoneum putaret.

Antea jam magnam graminis copiam manibus evulserat, atque solis radiis exposuerat, ut foenum ex eo conficeretur; quod jam satis torrefactum erat. Itaque in caveam illud transportavit, eoque ad lectum commodum sibi parandum usus est. Nunc igitur nihil impedimenti erat, quo minus more humano, recubans nimirum, dormiret, posteaquam noctes amplius quam viginti, volucrum instar, in arbore commorari eum oportuerat. O quanta voluptate perfusus est, cum membra defatigata lente in foeno molli extendere ei liceret! Deo itaque pro isto beneficio gratias egit, sic secum reputans: O! si populares mei Europaei cognoscerent ejus conditionem, qui multas noctes continuas dura in arbore sedendo transegerit; profecto felices se praedicarent, quod quavis nocte strato molli, et tuto frui possint; quotidie autem deo optimo maximo gratum animum pro hoc beneficio profiterentur.

Dies proximus erat dies Solis! Robinson ergo eum *quieti*, precibus, et contemplationi sui ipsius consecravit. Magnam ejus partem in genua prostratus atque lacrimans, deum peccatorum veniam sibi, parentibus vero miseris benedictionem et solatium enixe rogavit. Tum deo pias inter lacrimas gratias agit pro mirabili auxilio, quo miseriam ipsius sublevaverat, sancteque pollicetur quotidianam emendandae vitae curam, perpetuamque obedientiam. —

CAROL. Nunc Robinson noster ad meliorem frugem rediit.

| PAT. Hoc sane deus praeviderat, eum calamitatibus subeundis emendatum iri; itaque iis ipsum inflxit. Hac enim ratione pater coelestis semper nobiscum agit. Non iracundia, sed paterno animo ductus nos cum adversa fortuna interdum conflictari jubet, quoniam intelligit nos aliter animos virtutibus non aequa applicatueros esse.

5

10

15

20

25

30

35

40

Ne autem dierum ordinem oblivisceretur, semper vero distingueret diem Dominicam, Robinson in animum induxit, Calendarium sibi comparare.

IOH. Ain' tu? Calendarium?

PAT. Non illud quidem tam accuratum, atque typis expressum, quale nos in

5 Europa conficimus, ejusmodi tamen, quod ad numerandos dies sufficeret.

IOH. Quomodo hoc fecit?

PAT. Cum omnino charta, ceterisque rebus, quae scribendo inserviunt, careret, quatuor arbores contiguas elegit cortice quam levissimo. In eam vero, quae magnitudine caeteras superabat, quovis vespere lineolam lapide acuto incidit, quae 10 diem absolutum significaret. Quoties autem septem lineolas incidisset, toties septimana finita erat; quo facto arbori proximae lineam hebdomadis notam incidit. Quoties in alter hac arbore quatuor, aut quinque lineolas, secundum rationem cu- 15 jusque mensis, insculpsisset, in tertia arbore simili linea notavit, integrum mensem elapsum. Duodecim autem lineis menstruis absolutis, in quarta arbore annotavit, annum peractum.

DIETER. Menses vero non eandem longitudinem habent; sunt, qui triginta dies compleant, sunt, qui triginta et unum! Quomodo tandem justum eorum spatium invenire potuit?

PAT. Digits hoc computare didicerat!

20 DIETER. Digitis? hem!

| PAT. Sane! Quod si vos quoque scire cupitis, ego vos docebo.

[51]

OMN. Quaesums te! quae sumus te! pater!

PAT. Animum igitur advertite! — Ecce! manum sinistram primum sic clausit; tum in alterius manus digito aliquem ex ipsis articulis eminentibus punxit, tum 25 eum in sinum proximum depresso, mensibus justo ordine nominatis. Quicunque in articulos inciderit mensis, dies triginta, et unum habet; ceteri, qui in sinum, non nisi triginta, Februario solo excepto, qui ne triginta quidem, sed viginti octo tantum dies continent, quarto quovis anno viginti novem. Coepit autem numerare ab articulo indicis, eumque mensem, qui isti responderet, primum appellavit, 30 Januarium scilicet. Hic itaque — quotnam diebus constat? — *Ioh.* Triginta uno!

PAT. Nunc equidem pergam numerare menses in articulis modo antea exposito; tu vero Johannes numerum dierum adjicies! — *Februarius?*

IOH. Triginta dies habere debebat, non autem nisi viginti octo, aut interdum viginti novem habet! — *Pat.* Martius?

35 IOH. Triginta unum! *Pat.* Aprilis? — *Ioh.* Triginta! —

PAT. Majus? *Ioh.* Triginta unum! *Pat.* Junius? —

IOH. Triginta! *Pat.* Julius? *Ioh.* Triginta unum! — *Pat.* Augustus? — (dum pollicis articulum ostendit.) *Ioh.* Triginta unum! — *Pat.* September? *Ioh.* Triginta! — *Pat.* October? *Ioh.* Triginta unum! — *Pat.* November? *Ioh.* Triginta! —

40 *Pat.* December? — *Ioh.* Triginta unum!

[52] PAT. Tu vero Dieterice, Calendariumne inspexisti? satisne justus computus noster fuit? — *Dieter.* Justissimus! pater! — PAT. Talia bene | notanda sunt; etenim non ubique Calendarium in promptu est, interdum autem multum interest scire, quot dies mensis hic vel ille habeat?

IOH. Evidem non obliviscar. — *Dieter.* Neque ego, satis enim intellexi. — 5  
*Pat.* Hac ergo ratione Robinson curavit, ne temporis justo computo careret, et ut diem solis dignosceret, eumque more Christianorum rite celebraret.

Interim maxima pars nucum Cocossae ejus, quam unam hucusque invenerat, consumta erat, ostrea autem tam parce a mari ejiciebantur, ut illae solae ad eum alendum non sufficerent. Itaque de victu iterum sollicitus esse coepit. Hactenus quidem non longe ab habitaculo suo discesserat propter metum, quem bestiae, et homines feri ei incutiebant. Jam vero necessitate coactus insulam perlustrare ausus est, novorum alimentorum quaerendorum causa. Hac mente proximo die deo favente excursionem facere constituit. Ne autem violento solis aestu premeretur, vesperam istam umbellae conficienda impendit. 10 15

NICOL. Unde autem linteum, et testa balaenarum petiit?

PAT. Habuit ille neque linteum, neque testa, nec cultrum, nec forcices, neque acum, neque fila; neque vero magis — quomodo putatis eum sibi umbellam comparasse?

NICOL. Hem! hoc evidem non video! 20

PAT. E viminibus salignis tegmen sibi texuit, cuius in medium partem baculum insertum funiculis alligavit. Tum ex arbore Cocossa folia lata petiit, quae acubus tegmini affigeret.

IOH. Acubusne? Hem! unde tandem eas sumsit?

PAT. Istud vos divinabitis. 25

[53] | CAROL. Hui! Rem teneo! Invenerat eas in quisquiliis, et remis tabulatorum, ubi ego saepius ejusmodi invenire soleo.

IOH. Egregia narras! Quasi quis ibi invenire possit acus, ubi nemo eas amiserit! Ubinam vero in Robinsonis cavea tabulae, et quisquiliae fuerunt?

PAT. Hem! nemone vestrum conjectura hoc assequetur? — 30

Quidnam vos moliremini, siquidem acubus vobis aliiquid affigendum foret, quas nullas haberetis?

IOH. Evidem aculeos sentium ad hunc usum adhiberem.

THEOPH. Ego vero fruticis aculeati.

PAT. Non contempnenda narratis! Attamen ego vobis dicam, Robinsonem neutris usum fuisse, quippe quos neutros in insula reperisset. 35

IOH. Quid, quaeso, tandem adhibuit?

PAT. Ossa piscium! Nempe pisces mortui subinde a mari in littus protrudebantur, quorum aut putrefactorum, aut a volucribus consumtorum ossa relicta jacebant. Robinson igitur acutissima, et crassissima quaeque ex iis collegit, acumque 40

loco iis usus est. Quorum auxilio umbellam confecit tanta densitate, ut nullus solis radius eam penetrare posset.

Quoties novum ejusmodi opus ei bene successerat, laetitia efferri solebat. Tunc autem se ipsum sic culpavit: O! me stultum puerum, qui plurimum temporis nihil agendo perdiderim! O! Si nunc in Europa essem, omnemque istam copiam instrumentorum, quae ibi nullo negotio inveniuntur, haberem; quid, quaeso, ego conjecturus essem! Quantam vero voluptatem ex eo caperem, quod plurimas res, quibus indigerem, mihi ipse parare scirem!

| Cum autem satis magnum diei spatium superesset, peram sibi conficere constituit, in qua et victimum secum portaret, et ea conderet alimenta, quae forte inter eundum invenisset. Qua re aliquamdiu cogitata, feliciter tandem ejus conficienda rationem invenit. Comparaverat nimirum sibi idoneam funicularum copiam, e quibus rete nectere instituit, quod in loco perae venatoriae adhibere in animo habebat. Quod quidem ita molitus est. Duas arbores ulnae fere spatio a se invicem remotas elegit, quibus fila plura, quam maxime contigua alligaret. Haec staminis vicem ei praestare debebant. Tum desuper fila eodem modo contigua egit, ita autem, ut iis, quae deorsum tenderent, nodum in quovis filo transverso necteret, more eorum, qui reticula nectunt. Fila ista deorsum extensa subteminis vicem praestabant. Sic ergo rete confecit tenui reti piscatorio non dissimile. Tum extremitates filorum ab arboribus separavit, eaque in parte inferiori, et lateribus clausit, et superiori tantum aperta relicta. Sic igitur idoneam peram venatoriam confecerat, quam ope funiculi crassioris, qui superiori parti alligatus erat, e collo dependentem gestare poterat. Tantam vero laetitiam e felici successu conaminum suorum cepit, ut totam fere noctem insomnis degeret.

THEOPH. Hem! ego quoque ejusmodi peram venatoriam mihi paraverim.

IOH. Ego etiam! Modo funiculos haberemus!

MAT. Si vos eandem voluptatem e labore vestro capere vultis, quam Robinson inde cepit, funiculi quoque isti antea vobis parandi sunt, linum etiam, aut cannabis paranda, e quibus isti confici solent. Cum autem ista in agris nondum maturuerint, equidem vobis funiculos suppeditabo.

THEOPH. Itane facies? carissima mater!

| MAT. Lubentissime! Siquidem vos hoc optatis! Agite, funiculos conquiramus.

THEOPH. O praeclare factum!

CAROL. Optime facitis, o boni, quod Robinsonem imitamini. Cum olim vos quoque in aliquam insulam delati fueritis, in qua homines non reperiantur, edocti jam eritis istud artificium! Ain' tu? Pater! — *Pat.* Bene mones, Carolina! Itaque operam date! Robinsoni autem nostro nunc placidam noctis proximae quietem concedamus! — Equidem interea experiar, num ejus artificium conficiendarum umbellarum imitari possim!

[54]

[55]

## VESPERA QUINTA.

**P**ostero die, cum universi loco consueto convenissent, Nicolaus pera venatoria, quam proprio marte confecerat, jactabundus incessit; omnium autem oculi in eum conversi sunt. Umbellae loco, a coqua sibi cibrum petierat, quod baculo impositum super caput gestabat. Magnam vero gravitatem, et dignitatem toto corporis habitu referebat. 5

MAT. Macte! Nicolae! Egregie fecisti! Parum abest, quin credam, te verum esse Robinsonem!

IOH. Evidem peram meam absolvere nondum potui, alioquin eodem habitu in medium prodiissem! 10

THEOPH. Hoc me quoque impedivit.

PAT. Contenti erimus hoc uno, ex eo enim intelligimus, rem vanam non esse. Umbella autem tua, Nicolae, parum idonea est!

[56] | NICOL. Scilicet necessitate coactus talem mihi paraveram, non enim satis spatii supererat ad conficiendam meliorem. 15

PAT. (dum umbellam a se ipso factam ex arbustis promit) quid tibi videtur de ista, o bone? — *Nicol.* Ah! ista quidem egregia est!

PAT. Eam igitur recondam, donec historia Robinsonis finita erit! Quicunque tunc ex iis rebus, quas Robinson confecerit, plurimas imitare didicerit, noster Robinson esto, umbellamque istam habeto! 20

THEOPH. Num ille quoque tugurium sibi aedificabit? — *Pat.* Sane!

OMN. O praecclare! egregie factum!

PAT. Robinson diei ortum vix expectare poterat, ita solem ipsum praevertit, itinerique se accinxit. Peram, funemque corpori circumdedit, securi autem, gladii loco, cinctus, umbellaque humero imposita, in viam alacriter se contulit. 25

Primum arborem Cocossam adiit, ut nonnullis nucibus peram instrueret, tum littus quoque revisit, ostrearum colligendarum causa. Cum vero idoneam earum copiam adeptus esset, potumque aquae frigidae e fonte suo hausisset, iter constitutum ingressus est.

Mira coeli matutini serenitas erat. Sol clarissima luce effulgens ex oceano surgere videbatur, arborumque cacumia inaurabat. Innumerabilis avium multitudo, pulcerrimis coloribus ornatarum, matutina cantilena novam lucem laetans salutabat. Aeris tanta erat puritas, atque salubritas, ut recens a deo creatus videretur; herbae autem, et flores suavissimum odorem exhalabant. 30

Robinsonis animus gaudii, et pietatis intimo sensu perfunditur. Hic quoque, [57] ait, hic quoque deus se benignissimum praebet! — Tum vocem | suam avium cantilenis miscens, praeclarum illud carmen matutinum canit: 35

Acceptam deo referam  
 Hujus diei vitam;  
 Cum somno tuto fruerer,  
 Hanc ille conservavit.

5 Da, precor, deus animum  
 tranquillum et benignum,  
 Qui, quae virtuti debeat,  
 noscat, et exsequatur.

Quae servum bonum deceant,  
 10 Fideliter ut agam,  
 Ut sapienter, et pie  
 Per legem tuam vivam.

Ut aliis officia  
 Openque sponte feram;  
 15 Nec salus me, nec probitas  
 In aliis offendat.

Ut grato tibi animo  
 His vitae bonis fruar;  
 Ut simul, ac tu jusseris  
 20 Mortem non exhorrescam.

THEOPH. Quaeso te, carissime pater! ut mihi hoc carmen litteris mandes.  
 Quotidie illud legam, cum surrexero. — *Pat.* Lubentissime!

AMIC. R... Ego vero modos vos docebo, ut ante preces matutinas illud canamus. — *Nicol.* Egregie! Perpulcrum enim carmen est!

25 PAT. Robinson, qui nondum desierat sibi metuere a bestiis, et feris hominibus, in itineribus suis sylvas, dumetaque curiose vitabat, talia autem loca, quae oculos nullis limitibus circumscriberent, petere solebat. Illa ipsa vero quam maxime sterilia erant. Quamvis igitur satis longum spatium confecisset, nihil tamen invenerat, quod aliquam utilitatem praestare posset.

30 Tandem in fruticem quemdam incidit, quem majori cura explorandum existimaret. Manipuli | herbarum erant continuati, ita ut, sylvulae instar referrent. Alii flores rubros, et albicantes, alii autem, florum loco, pomula viridia cerasorum magnitudine habebant. Extemplo itaque gustat unum ex iis; sed esculentum non erat. Quod ille indignatus, manipulum, unde istud discerperat, evulsit, et abjicere constituit. Sed quanta, quaeso, admiratio ejus fuit, cum in radicibus plantae tubera, 35 magnitudine diversa pendere videret. Confestim quoque existimavit, tubera ista plantae istius vero fructus esse; itaque ea curiosius examinare coepit. Sed cum iterum gustasset, nihilo suaviorem saporem invenit. Fructus ille durus, insipidusque erat. Robinson jam in eo erat, ut eum abjiceret. Reputavit tamen secum, non

temere inutilia judicanda esse, quorum usus primo statim aspectu intelligi non possit. Itaque nonnullis tuberibus in peram demissis, processit.

IOH. Equidem satis scio, quaenam fuerint isti tubera!

PAT. Qualia igitur ea fuisse putas?

IOH. Tubera Solanorum fuerunt; haec enim iis, quae tu descriptsisti, tuberibus simillima sunt. 5

DIETER. Ista quoque indigenae Americae sunt!

THEOPH. Euge! Franciscus Dracke inde in Europam ea invexit. Stultus autem erat Robinson, qui ea non agnosceret!

PAT. Unde tu vero ista nōsti? — *Theoph.* Ehem! ex eo, quod saepius ea viderim, et comederm. Sunt mihi in deliciis. 10

PAT. Robinson autem tubera ista nunquam neque viderat, neque comedelerat.

THEOPH. Cur vero? — *Pat.* Quoniam tunc temporis in Germania nondum innotuerant. Hos circiter quadraginta annos apud nos in usu sunt; ducenti autem fere anni sunt, ex quo Robinson vixit. 15

[59] | THEOPH. Ehem! — *Pat.* Ex eo intelliges, Theophile, iniquos esse arbitros, qui alios temere vituperent. Oportet nos semper rationem habere eorum conditionis, tum vero e nobis ipsi quaerere, an prudentiores iis fuissetsemus! Tu, si nunquam tubera solanorum vidisses, neque eorum apparandorum rationem cognovisses, profecto non statim intellexisses, quomodo iis utendum sit. Itaque animo tuo hoc infige, atque in posterum cave, ne te prudentiorem ceteris temere existimes. 20

THEOPH. Exosculare me! dulcissime pater! Nunquam in posterum hoc committam. — *Pat.* Robinson ex isto loco longius progreditur, lente tamen, magna cum circumspectione. Levissimo quoque strepidu arborum, et fruticum vento agitatorum, exterritus securim ad se defendendum corripuit. Semper autem magna cum laetitia animadvertisit, timorem vanum fuisse. Tandem ad rivum pervenit, ubi prandere constituit. Igitur sub arbore alta et umbrosa consedit, magna cum voluptate epulari coepit. — Subito autem strepidu quodam longinquo vehementer exterritus est. Timidus itaque circumspexit, tandemque gregem magnum vidit. — 25

NICOL. Hominum scilicet ferorum! — *Theoph.* Leonum, tigriumve! *Pat.* Neutrorum quidem, gregem potius bestiarum capreis nostris similium, nisi quod collum longius camelorum instar haberent. Capite equuleorum formam referunt; ovibus paullulum majores. Quarum bestiarum indolem, et nomen, si cognoscere vultis, equidem vobis exponam. 30

IOH. Magnopere cupiam! —

[60] PAT. Lameae appellantur, Guanacones etiam, aut, ovicameli! Patria earum ista Americae regio est, (dum chartam demonstrat.) quam Hispani tenent, quaeque Perua dicitur. Propterea quoque | oves Peruanae dici solent, licet praeter lanam nihil cum ovibus commune habeant. Hic ergo Americani, antequam terrae eorum ab Europaeis detectae essent, animal istud mansuefecerant, eoque, asellorum instar, ad onera portanda usi sunt. E lana ejus autem vestes conficerent. 35 40

IOH. Peruani isti sane ceteros Americae incolas humanitate superasse videntur.

PAT. Quam maxime! Ii enim, quemadmodum Mexicanii, Americae septentrionalis incolae in domibus habitabant, templo magnifica aedificaverant, atque regio 5 imperio utebantur.

THEOPH. Nonne haec eadem regio est, unde Hispani istam auri, argenteaque vim petunt, quam quotannis classe argentaria ex America deportant, quod tu olim nobis narrasti?

PAT. Illam ipsam vides! — Robinson, cum animalia ista, quae a nobis quoque 10 in posterum *Lamae* dicentur, appropinquare vidisset, magnopere concupivit carne assa vesci, qua tam diu caruerat. Itaque optavit ejusmodi animal interficere. Hoc consilio securi instructus post arborem constitut, sperans fore, ut Lamas trans-euntes illa attingeret. Quod ei bene successit. Quippe bestiae istae securae, quas nemo unquam persecutus esset, sine omni timore arborem, post quam Robinson 15 latebat, transeunt, aquae petendae causa. Cum autem unus e pullis earum satis appropinquasset Robinsoni, securi tantopere cervicem ejus percussit, ut extemplo moribundus procideret.

CAROL. Fi! hominem crudelem! qui misellam istam interficere potuerit!

MAT. Cur autem eum crudelem vocas? *Carol.* Misellum istud animal eum 20 minime offenderat. Nonne igitur ei vitam servare debebat?

| MAT. Indiguit autem ejus carne, ut ea vesceretur; oblitane es, deum, nobis permisisse, animalibus sapienter uti? [61]

PAT. Crudeliter sane, et impium factum esset, si quis temere animalia interficeret, aut excruciat, aut certe vexaret; neque quisquam bonus hoc facile committet. Attamen iis sapienter uti, jugulare ea, carnis edendae causa, nobis omnino licet. Nonne meministis, me olim vos docere, hanc ipsam nostram animalibus 25 utendi rationem iis conducere?

IOH. Euge! Si enim nos ex animalibus nullam utilitatem caperemus, nullam quoque eorum curam habituri essemus; tum autem conditio eorum longe miserior 30 foret, permulta adeo frigore, et fame perirent.

DIETER. Majores etiam dolores passura essent, nisi a nobis jugularentur, sed si potius senio confecta aut moribus perirent. Etenim tanta sibi invicem auxilia praestare non possunt, quanta homines ipsis solent.

PAT. Neque vero existimandum est, mortem, quam animalia a nobis subeant, 35 tantis ea doloribus excruciare, quantos nobis pati videntur. Non enim praesciunt mortem suam, laete potius, atque tranquille degunt, usque ad extremum vitae momentum; sensus autem doloris, quo inter mactandum afficiuntur, est brevissimus. Nunc demum pullo lamae mactato Robinsoni in mentem venit deliberare, qua 40 tandem ratione ejus carnem sibi appararet? — *Carol.* Hem! Nonne poterat istam coquere, aut assare?

PAT. Hoc ille quidem lubenter fecisset, omnibus autem rebus huic consilio necessariis penitus carebat. Neque ollam, neque veru habuit; neque vero, quod pejus erat, — ignem!

[62] | CAROL. Ne ignem quidem? nonne eum accendere potuit?

PAT. Potuisset sane! modo silicem ignivomam, funiculosque sulphuratos 5 habuisset! His omnibus autem penitus carebat.

IOH. Evidem optime scio, quomodo mihi consuluissem!

PAT. Quo tandem modo? — Joh. Ligna duo sicca trivissem, donec incensa fuissent. Memini enim, nos olim in itinerario quodam legere, feros homines hac ratione uti.

PAT. Istam ipsam rationem Robinson noster adhibuit. Itaque lamam trucida-  
tam, atque in humeros sublatam in habitaculum secum transportavit. Quo rediens  
invenit aliquid, quod ipsum magna laetitia afficeret. Nactus nimirum est sex, aut  
octo malos citreas, sub quibus nonnullos adeo fructus maturos deprehendit. Qui-  
bus curiose collectis, locoque istarum arborum notato, hilari animo ad domum  
suam se recepit. Ibi autem ante omnia lamam excoriare instituit. Lapidis quoque  
acuti ope, quo cultri vice utebatur, hoc ei feliciter successit. Pellem detractam,  
quoad ejus fieri posset, ad solem expandit; magnam inde sperans utilitatem.

NICOL. Quamnam vero? — Pat. Variam sane — Primum enim calcei, et ti-  
bialis longo usu attrita erant. Constituit ergo, ubi calcei defecissent, soccos e pelle  
conficere, quos pedibus subligaret, ne plane nudus incederet. Sollicitus quoque de  
hieme appropinquante, magnopere laetus est, quod nunc idoneum tegumentum  
nactus esset, cuius ope contra frigoris vehementiam defenderetur. Qua quidem  
sollicitudine facile supersedere potuisset, quia in istis regionibus hiemis frigora  
nulla sunt.

THEOPH. Cur vero nulla hiemis frigora?

[63] | Nonne meministis, me nuper vobis exponere, in torridis istis terrae tractibus,  
qui tropicis circumscribuntur, nulla hiemis frigora esse. Sed illae regiones potius  
per duos menses continuos pluvia irrigantur. — Hoc autem ignorabat Robinson  
noster, quippe qui puer idonea institutione non usus fuisse.

IOH. Ni autem fallor, pater, legimus olim, altum illum montem cacumina-  
tum Teneriffae, Cordillerosque Peruanos semper nive obrutos esse. Ibi perpe-  
tua quidem hiems esse debet; isti autem montes nonne tropicis circulis quoque  
subjacent?

PAT. Recte judicas! Johannes! Regionum scilicet excelsarum, et montosarum 35  
ratio non est eadem, ac aliarum. Etenim in cacuminibus montium tam altorum  
perennis nix esse solet. Nonne meministi earum Indiae orientalis regionum, de  
quibus nuper vobis narravi, cum iter Geographicum eo fecissemus?

IOH. Scilicet nonnullis in locis istarum regionum aestatem ab hieme vix duo-  
rum milliarium intervallo secretam esse. In insula Ceylonia, quae Batavorum est, 40  
et vero etiam — non satis accurate teneo.

PAT. In peninsula anteriori. Eodem enim tempore, quo eis montes Gatenses, in ora nempe Malabarica, hiems est, trans eosdem montes, in ora Coromandel aestas esse solet, et sic vice versa. Eadem esse dicitur conditio insulae Zeram, quae ex insulis Moluccis est. Ibi enim tribus circiter milliaribus confectis aestatem cum 5 hieme aliquis commutare potest.

Sed iterum longe a Robinsone nostro aberravimus! En! admirandam profecto mentis humanae indolem, quippe quae uno quasi saltu subito in loca remotissima se conferre possit! Ex America in Asiam tranzvolavimus, puncto temporis autem, ad- | vertite queso! in Americam ad amicum nostrum Robinsonem reversi erimus.

10 Pelle igitur detracta, extis sublatis, atque postica parte assanda dissecta, protinus veru intentus fuit. Eo consilio arborem tenuem, et lentam detruncat, eamque cortice detracto praeacuit. Tum ramos duos, qui furcae instar habebant, deligit, veru fulciendo idoneos. Quos etiam praeacutos redditos, in terram ex adverso defigit, tum carnem in veru egit, furcaeque imposuit, magnopere laetus, cum 15 vidisset, quam apte illud versaretur.

20 Jam praeter ignem nihil Robinsoni defuit. Sed hoc ipso quam maxime opus erat. Quem ut terendo accenderet, e trunco arido duo ligni fragmenta amputavit, confestimque operi se accinxit. Tantopere autem terendo laboravit, ut magnae sudoris guttae e facie destillarent; nihilominus tamen spes optata eum fefellit. Quoties enim ligna calore fumabant, toties ipse tantopere defatigatus erat, ut aliquantulum temporis a labore cessandum esset, virium reficiendarum causa. Interim ligna refrigerescunt, laboremque irritum reddunt.

25 Tum ille non sine magna molestia iterum expertus est inopiam vitae in solitudine degendae, quantaque aliorum hominum societas emolumenta nobis praestet. Etenim si vel unum habuisset socium, qui, dum ipsum vires deficerent, terendi laborem continuasset, sine dubio ligna incensa fuissent. Sed istam spem ei solitudo eripuit.

IOH. Ego vero existimo, feros homines terendo ignem accendere?

PAT. Accendunt illi quidem; hoc autem eo fit, quod isti longe robustiores nobis sint, quos in Europa nimis molles, et infirmos reddere solet institutio puerilis. Accedit, quod isti melius intelligent, quomodo hoc negotium tractandum sit. — Duo enim ligna diversae indolis adhibent, mollis | alterum, alterum durius; hoc vero quam rapidissime in illo terunt, donec incendatur. Aut in altero foramen faciunt, in quo tanta cum velocitate alterum assidue torquent, ut accendatur. Quod 35 Robinsonem cum fugeret, minus prosperum laboris eventum expertus est. Tandem moerore oppressus ligna ista abjecit, atque in strato consedit; tum capite demisso suspirans carnem dilectam intuetur, quam nunc comedere non licuit. Cum autem hiemis instantis cogitatio mentem ejus subiisset, illeque secum reputasset, qua tandem ratione illam sine igne acturus esset, angore tam vehementi oppressus 40 est, ut e solo se proriperet, animique reficiendi causa, aliquantulum circumiret. Qua quidem animi perturbatione cum Robinsonis sanguis vehementer aestuaret,

[64]

[65]

a fontem se contulit, aquam frigidam in putamine Cocossae inde hausturus. Succo quoque malorum citreorum admisto potum satis suavem, et recreandis viribus idoneum sibi paravit.

Attamen carnis assae desiderium nondum deposuerat noster, tandem vero Tar-  
tarorum recordatus est, qui licet nostrum similes sint, carnem, quam comedere  
cupiant, ephippiis subjecere, atque emollire dicuntur. Itaque sine mora constituit  
eorum rationem imitari. Scilicet duos lapides satis largos, et laeves quaerit, ejus  
similes, quo securis loco utebatur. Tum idonea carnis portione ossium experte iis  
interposita, superiorem lapidem tunicula perpetuo tundit. Quod cum aliquamdiu  
fecisset, lapis incalescere coepit. Eo majori alacritate ille tundere pergit, caro au-  
tem hora dimidia tantum non elapsa cum lapidis fervore, tum continuatis ictibus  
adeo emollita est, ut satis esculenta esset. Non illa quidem eam saporis suavitatem  
habebat, quam caro rite assata habere solet; attamen Robinsoni nostro, qui tam diu  
carne assa caruerat, lautas dapes praebuit. — O! qui vel optimos cibos fastidire so-  
letis, siquidem palato vestro luxurianti mi- | nus respondeant, delicatuli populares  
mei! tum exclamat, utinam vel octo dies mea conditione utemini, in posterum  
profecto quolibet divinae benignitatis munere vobis oblato contenti frueremini!  
Neque vero committeretis, ut ullius unquam cibi salubris fastidio ingratum erga  
almam dei optimi maximi providentiam animum profiteremini!

[66]

Quo autem carnis saporem jucundiorem redderet, succo malorum citreorum  
Robinson eam infecit; tum epulis quam lautissimis fruitur. Neque vero oblitus  
est gratiarum datori omnium bonorum pro recenti isto beneficio pie agendarum.  
Prandio confecto deliberavit, quodnam opus nunc maxime sibi faciendum esset?  
Hiemis instantis expectatio, quae nuper animum ejus vehementer turbaverat, eum  
impulit, ut nonnullos dies continuos lamis capiendis, et trucidandis impendere  
constitueret, quarum pellibus contra frigus defenderetur. Quae cum satis mansue-  
tae viderentur, facili negotio voti se compotem fore speravit. Hac spe concepta ad  
lectum se contulit, somno autem suavissimo recreatus anteacti diei molestiarum  
oblivionem duxit.

5

10

15

20

25

## VESPERA SEXTA.

(Pater narrare pergit.)

**R**obinson hac quidem vice in multum diem dormivit. Cum tandem expergescens esset, diemque jam multum processisse animadverteret, celeriter e somno se corripiens, ut ad lamas venandas proficiseretur, coeli tempestas impeditivit. Cum enim vix caput e spelunca protendisset, repente illud retrahendum fuit. [67]

CAROL. Qua vero de causa?

PAT. Imber scilicet tam vehemens de coelo ruebat, ut nulla spes prodeundi superesset. Itaque expectare constituit, donec tempestas desiisset. Quod autem secus evenit; imbris potius violentia aucta est. Fulgura quoque subinde micant, ut tota spelunca ardere videretur. Tum tonitru horrendum insequitur; fragore terribili terra contremiscit, montes sonitum multiplicem reddunt. Robinson, cum idonea institutione usus non esset, timorem vanum et anilem tempestatum conceperat.

THEOPH. Fulgorane ille, aut forte tonitrua extimuit?

PAT. Tantopere ille quidem, ut angore prope exanimatus esset.

THEOPH. Hem! Magnificum sane spectaculum est! Cur vero hoc extimuit?

PAT. Cur ille hoc fecerit, equidem nescio. Forte propterea timuit, quod fulgura interdum incendia edunt, adeo homines interimunt. —

IOH. Raro autem ista eveniunt! Evidem satis longum temporis spatium memoria repetere possum, neque tamen quemquam vidi, fulgere interemtum.

THEOPH. Quid? quod istud mortis genus optabile etiam est. Quam velocissime enim homines fulmine icti ex hac vita auferuntur; quo facto ad deum proprius accedunt.

DIETER. Mira autem aeris temperies tempestates sequi solet. Nempe refregeratur ille, qui antea fuerat servidissimus; jucundissimum etiam spectaculum fulgura ex atris nubibus emicantia praebent.

CAROL. Ego quoque illo admodum delector! Quaeso te, dulcissime pater, ut cum tempestas de- | nuo coorta fuerit, nos in apertum campum producas.

PAT. Lubenter equidem! — Robinson in pueritia, prout dixi, male institutus ignorabat magnitudinem beneficii divini, quod nobis tempestates praestare solent. Nimirum aerem puriorem reddunt, arborum et frugum incrementa augent, homines vero bestiasque quam jucundissime recreant. —

Jam ille quidem in angulo speluncae junctis manibus sedens terrore fere exanimatus est. Interim imber strepit, fulgura coruscant, tonitruum fragor continuatur. Hora meridiana appropinquante, neque tempestatis furor desierat. Non ille quidem esuriebat; quippe cui omnem famem angor exemerat. Tanto magis autem ejus animus diris cogitationibus excruciatbatur. Venit sane dies, secum reputavit,

in qua divinae mihi luendae sunt poenae! Deus non diutius paterna caritate me tuebitur; pereundum mihi est; parentes miseros nunquam revisam.

AMIC. R... — Evidem hanc Robinsonis rationem minime probo!

NICOL. Quam ob rem eam non probas?

AMIC. R... — Rogas etiam? Nonne deus optimus maximus cum tantis jam adfecerat beneficiis, ut vel propria experientia edoctus scire potuisset, deum nemini deesse, qui quidem ex animo ei confidat, atque animum emendare serio studeat? Nonne ex ancipi vita periculo eum eripuerat? Nonne a fame, atque inedia eum defenderat? — Ille autem neque eo magis animum abicit! Ehem! indignum facinus!

MAT. Ego quoque tibi valde assentior! Optime R... — Oportet autem nos misereri infelicis istius hominis! Non ita pridem ad meliorem frugem redierat, [69] neque igitur eundem virtutis gradum | jam attingere potuit, ac ii, qui a tenera juventute ea imbuti sint.

PAT. Recte sentis, carissima conjux! Cedo manum tuam! En! Tibi quoque osculum meum, quod animum tam misericordem erga Robinsonem meum humanter professa sis! Evidem jam dudum eum amore complector, quoniam eum ad virtutis viam redire video.

Interim, dum ille angore, et curis oppressus sedet, tempestas furere desinit. Tonitrus etiam, pluviaque cessante spes Robinsonis animum redire incipit. Jam 20 igitur in viam se conferre statuit; cum autem in eo esset, ut peram venatoriam, securimque arriperet, subito — quid quaeso, putatis? attonitus in terram procidit.

IOH. Quid tandem ei accidit?

PAT. R r r r r ! Puf! Supra caput ejus crepuit. Terra contremiscit, Robinson exanimis prosternitur! Nimirum arbor speluncae imminens fulmine icta, atque tanto cum fragore disrupta est, ut Robinson attonitus, se ipsum interermtum putaret. Diu etiam sensu plane orbatus jacuit. Tandem cum intellexisset se adhuc vivere, e solo se erexit, statim vero ante ostium speluncae arboris a fulmine disruptae, atque prostratae partem conspexit. Heu! Novum infortunium! Ubi enim scalam suam alligaturus erat, siquidem tota arbor, prout ille censebat, fulmine diruta esset?

Interim pluvia tonitrusque cessantibus ausus tamen est e spelunca prodire. Quid autem tum eum conspexisse putatis? Rem scilicet ejusmodi, cuius aspectu animus ejus cum pietate erga deum tum pudore ob priorem desperationem perfunderetur. Etenim truncus arboris fulmine ictae totus incendio correptus apparuit. Nactus itaque erat rem maxime necessariam; divina vero providentia | eo ipso tempore, quo se ab ea penitus neglectum putabat, ejus summam curam gesserat.

<sup>! P</sup> RAT. Admirandum sane consilium, quod illud ipsum, quo Robinson se maxime afflictum putaverat, in summam ejus utilitatem cesserit. Est ea autem perpetua divinae providentiae ratio, ut magna cum sapientia, atque benignitate vel in malis permittendis versetur.

PAT. Eodem modo nobiscum illa agit, quo equidem nuper cum verme quodam egi? — Quo tandem, quaeso? *Pat.* Ligna forte diffindens, dum securi ictum meditor, vermem conspicio in ea ipsa rima latentem, quam percutere meditabam. Cur tu vero, mecum reputavi, istum misellum temere interficias? eumque tanta  
 5 cum vehementia afflavi, ut quasi turbine sublatus vel trium passuum spatio abriperetur. Tum cogito ineptulum istum super conditione sua egregie disputantem: „Quanta quaeso crudelitate fuerit animal istud bipes! Cur enim turbinem tam saevum excitavit, quo ego ex aedibus meis violenter proturbarer? Quantam autem utilitatem inde ceperit crudelis iste? Profecto credo, eum saltibus meis delectari voluisse!„ — Ejusmodi fere ratiocinia ineptuli istius fuerint, siquidem animalia ratione praedita sint; neque sane ei in mentem venerit, me sola benignitate ductum ita cum eo egisse. Nihilominus autem sic se res habuit! — Recordemur igitur, o  
 10 mei! vermis istius, quoties divini numinis consilia aeque imprudenti, ac integrato animo aestimare conabimur, quorum rationem non acutius intelligamus, quam  
 15 vermis iste meum intelligere potuit consilium.

Robinson summa cum animi commotione lacrimisque laetitiae et pietatis testibus perfusus, benignissimo omnium rerum moderatori, cuius consilia vel in calamitatibus permittendis nunquam non sapientissima sunt, gratias supplices egit: O | mortalem arrogantem! tum exclamavit, quicunque indignari audeat divinorum  
 20 consiliorum rationem, in quibus intelligendis tantopere caecutiat!

Jam noster igne potitus erat sine ulla molestia, neque vero difficile videbatur, eum conservare, nec amplius causa suberat, cur ille magnopere de futura sua ipsius conservatione in deserta hac insula sollicitus esset. A venatione hodie quidem se abstinuit Robinson, quoniam statim utilitatem ex igne acquisito capere,  
 25 carnemque veru adhuc affixam apparare ejus ope constituerat.

Cum vero inferior pars trunci adusti, cui scala Robinsonis alligata erat, incolumis mansisset, tuto eam concendere licebat. Quo facto titione arrepto in atrium habitaculi sepe cinctum descendit, igne autem laeto ibi ante ostium accenso, ad truncum flagrantem reversus, incendium ejus extinxit. Quod quidem cito perfectum est. Tum calonis munere fungens ignem nutrit, offamque sedulo versat. Aspectu flammarum mirifice laetus, atque commotus est Robinsonis animus. Carissimum enim divini numinis munus ignem e coelo sibi demissum interpretatus, saepius oculis in coelum sublatis pro isto beneficio gratias egit, permagnam utilitatem, inde capiendam cogitans. Quoties post haec ignem conspexit, aut ejus  
 35 meminit, cogitare solebat: „Hunc quoque mihi deus prospexit.,,

AMIC. B... — Non mirum est, homines quosdam nulla doctrina imbutos ignem, cum sit animantium omnium conservator, deum ipsum putasse.

IOH. An hanc sententiam vere nonnulli amplexi sunt?

AMIC. B... — Sane amplexi sunt. — Nos autem felices nos praedicemus, quod  
 40 melius instituti simus, atque intelligamus, ignem non deum ipsum, sed aquae, terrae, et aeris instar, dei beneficio in utilitatem humani generis esse creatum.

[72] | PAT. Hesterna coena Robinson in sapore carnis emollitae salem desideraverat. Speravit autem tempore procedente ejus quoque copiam in insula sua se inventurum. Nunc ergo ad littus maris se contulit ad Cocossae putamen aqua replendum. Quae quidem cum carnem irrigasset, idoneo sale ista infecta est. Jam caro satis assata videbatur; quantam vero conceperit laetitiam, cum primum ejus bolum manducaret, is tandem satis animo concipere potest, qui per quatuor hebdomades continuas nihil ciborum rite praeparatorum comedet; omnemque iis vescendi spem penitus abjecerit. Nunc autem magnopere sollicitus esse coepit de igne conservando, atque nutriendo.

5

THEOPH. Hoc illi quidem proclive erat. Nihil enim aliud opus erat, nisi, ut ligna continuo igni subjicerentur.

10

PAT. Egregia narras. Quid, quaeso, vero si quando ipso dormiente pluvia repentina noctu ingruisset?

CAROL. Evidem, pater, in spelunca mea ignem accendissem, quo pluvia penetrare non potuisset.

15

PAT. Non contemnendum sane consilium! Spelunca autem tam arcta erat, ut vix cubili idoneo sufficeret; caruit illa quoque fumario, neque igitur a fumo tutus in ea degere poterat Robinson.

CAROL. Hem! rebus sic comparatis, non habeo, quomodo ei consulam!

IOH. Miserandam profecto hominis conditionem narras! Credideram eviderem nunc eum satis beatum esse! Ehem vero! subinde novis molestiis, et obstaculis ille implicatur!

20

[73] PAT. Animadvertisse igitur, quantis difficultatibus ii homines premi soleant, qui quidem inopiae suaे soli satisfacere velint; quanta vero sint | societatis humanae emolumenta. O mei liberi! miseri sane homunciones nos essemus, si unumquemque nostrum oporteret vitam agere solitariam, atque aliorum auxilio plane parentem. Mille profecto manus non sufficient iis rebus comparandis, quibus unusquisque nostrum quotidie indiget!

25

IOH. Ehem! pater! —

PAT. Dubitas etiam, carissime Johannes? Age! dispiciamus singula, quae tu hodie comedisti, et quibus tu usus es! Primum enim usque ad solis ortum dormivisti, et quidem in lecto satis commodo, nonne?

30

IOHAN. In culcita scilicet.

PAT. Bene mones! — Culcitae autem equinis crinibus refertae sunt. Isti binis manibus refecti, binis ponderati, et venditi, binis compacti, et transmissi, binis accepti, et evoluti, binis tandem ephippiario et aulaeorum opifici venditi fuerant. Ephippiari manus crines implicatos explicuerunt, et iis culcitam referserunt. Indumentum culcitae linteo striato factum est; unde autem illud sumsimus?

35

IOH. Istud textor confecit.

PAT. Quibus illi vero rebus ad linteum conficiendum opus fuit?

40

IOH. Sella scilicet textoria, filo, trochlea, maltha. —

PAT. Abunde est! Quot vero manus putas in conficienda sella textoria occupatas fuisse! viginti ad minimum — Maltha conficitur farina. Quam multa negotia facienda sunt, antequam farina confecta sit! Quot autem manus adhibendae, ut mola molendae farinae idonea conficiatur! Textori imprimis filo opus est; unde  
5 vero illud petit?

IOH. Fila trahuntur a netricibus.

PAT. Quanam vero e materia. *Ioh.* E lino!

| PAT. Meministine vero, quam multas manus illud subire soleat, antequam [74] filis trahendis aptum sit?

10 PAT. Ehem! Nuper admodum hoc supputavimus! Primum agricolam oportet cribrare lini semina, ne loliis corrumpantur; tum agros simo obducere, atque bis arare. Tum semina serere, et occare. Cum lina satis creverunt, magna foeminarum copia se accingit ad ea purganda. Ubi vero idoneam magnitudinem nacta sunt, caules evelluntur, qui tum pectini subjiciuntur ad globulos semeniferos  
15 decutiendos.

NICOL. Euge! Caules postea in fasciculos colligati aquae committuntur.

DIETER. Postquam autem satis macerati sunt, inde extrahuntur —

THEOPH. Deinde ad solem explicantur, ut arefiant.

FRID. Tum lina franguntur in frangibulo.

20 CAROL. Minime, pace tua, Fridericule! Antea quassantur, ain' tu? pater!

FRID. Ehem! Hoc facto tandem franguntur.

IOH. Tum carminantur in carmine, acutissimis aculeis instructo, ut stupa liberentur.

25 PAT. Nunc, quaeso, colligitе singula ista, quibus opus est ad lintea demum conficienda! Cogitate quoque, quantus labor impendi debeat, conficiendis instrumentis, quibus agricolis, linorum praeparatricibus, atque netricibus opus est! Tum profecto mihi concedetis, ad conficiendam istam unicam culcitam in qua tam placide quiescere soletis, supra mille manuum operam requiri.

THEOPH. Mirabilia narras! Mille manus!

30 PAT. Nunc porro recordemini, quam multis aliis rebus vos quotidie indigeatis! Intelligitis profecto Robinsonem nostrum saepius inopia laborare debuisse, cum nulla manus praeter suas ipsius cau- | sa occupata fuerit, ille vero omnibus istis instrumentis, quae opera nostra tam expedita reddunt, penitus caruerit? —

35 Jam itaque Robinson vehementer sollicitus fuit de igne conservando. Nunc ille frontem fricat, quasi callidum inventum inde expressurus, nunc manibus complicatis, gressuque citato in atrio habitaculi ambulat, diuque consilii inops haeret. Tandem oculos forte in parietem saxi conjicit, statimque consilii rationem invenit.

DIETER. Quodnam vero consilium cepit?

40 PAT. Lapis permagnus et crassus e pariete, ulmae fere altitudine, super terram prominebat.

FRID. Quantus autem ille fuerit?

[74]

[75]

PAT. Justam ejus delineationem equidem invenire non potui; arbitror autem eum longitudinem meam aequasse. Latitudo et crassitudo ejus ulnam fere excedebat.

Etsi ergo imber violentus fuerat, tamen locus lapide isto ingenti tectus nihilo plus madefactus erat, ac si tecto munitus fuisset. Inde Robinson statim intellexit eum idonei foci usum egregie praestitum; plura etiam vidit. Scilicet locum istum facili negotio instar verae culinae aptari posse, foco atque fumario rite instructae, intelligens, illico operi se accinxit. Terram nimirum lapidi suppositam ad ulnae fere altitudinem spatha effodit. Tum utrumque latus usque ad lapidem istum largum muro cingere statuit. — *Theoph.* Quomodo autem murum exstruere potuerat?